Ill. T. Excell.

officiosissimus

C. B. Behrens. D.

*A Son Excellence Monsieur de Leibniz Tres-illustre Conseiller d'Etat pour S. A. Electorale de Bronsvic Lunebourg à Hannover. Franco.*

---

3f. annum ... contineri: vgl. J.G. RABENER, *Historia de hemicrania periodica singulari, ejusque curatione*; gedr. in: *Miscellanea Curiosa. Appendix, ad Annum V. et VI. Decuriae III. Ephemeridum medico-physicarum*, 1700, S. 137–146. 6 obiit: H. Meibom d. J. starb am 26. März 1700. 12 Dn. D. Albrecht: Joh. Peter Albrecht. 14 rumor: Erst im Januar 1703 besetzten unter Hinweis auf die inneren Wirren Truppen der Schutzmacht Celle Hildesheim. 15f. quid ... expectandum: unmittelbarer Bezug nicht ermittelt; es handelt sich offenbar um eine Episode im Dauerstreit zwischen der Stadt Hildesheim und dem Fürstbischof Jobst Edmund von Brabeck.

## 311. JOHANN ANDREAS SCHMIDT AN LEIBNIZ

Helmstedt, 6. April 1700. [301. 317.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 818 Bl. 177–179. 1 Bog. 1 Bl. 4°. 6 S. — Am Kopf des Stückes Vermerk von Leibniz' Hand: „Sagittariana“.

Et jucundissima et gratissima lectu mihi fuerunt, quae voluisti circa emendationem 5  
et continuationem commentari. Perplacuit illud, annales posse condi Baroniano more, et  
sub finem subijci titulos cum remissionibus; hac enim ratione multorum desideriis sa-  
tisfieri poterit. Eruditos, quos recensuisti, proxime salutabo, illisque cogitata mea com-  
municabo. Libri omnino editi rariores praecipue conquiri debent cum notitia Ms<sup>torum</sup>  
hinc inde latentium. In sinu autem gaudeo, Te, Vir Excellentissime, non tantum fuisse 10  
primum, qui consilio utilissimo mihi succurrere voluisti, sed et qui auxilio statim adesse  
potest. Quapropter maxumopere rogo ut chronologiam IX et X seculi restitutam mecum  
communicare velis. Et plane ita se res habet ut scribis, in seculo XIV. majorem quam in  
reliquis esse difficultatem. Adde ergo et hunc favorem et saltem catalogum subsidiorum,  
quae aliquando suppeditare posses, nunc mihi concede. Id enim, quod etiam suadere 15  
videris, ab initio agendum erit, ut catalogi hinc inde colligantur latentium subsidiorum.  
Quae obiter iniecisti consilium de excerptis potius epistolarum exhibendis, quam integris,  
idem etiam olim B. Carpzovio in edendis plurimis ad Reinesium literis proposui, quod  
vero ille probare noluerat. Licet me a proposito movere non potuerit.

Ceterum si hinc inde data occasione institutum meum Principibus, ministris aliisque 20  
viris eruditis, cum quibus mihi nullum hucusque fuit commercium, commendare volueris,  
rem facies mihi et proposito meo gratissimam.

Difficultates a DN. de H. nuper propositae Te minime tangere possunt. Illarum enim  
altera fuit, ex re mea non esse, mentionem facere in scripto meo unius Serenissimi cum  
in aliis aulis id benigne non suscipiatur. Altera erat, se per literas nunc non posse agere 25  
cum Ser<sup>mo</sup> de hoc negotio vel etiam augmento bibliothecae, cum quidam homines consilia

---

Zu N. 311: *K* antwortet auf N. 285 mit der Beilage N. 286 und auf N. 301 und wird beantwortet  
durch N. 317. 6 Baroniano more: vgl. N. 286, S. 500 Z. 1 Erl. 12 chronologiam ... restitutam: vgl.  
N. 286 S. 506 Z. 1 f. Erl. 18 B. Carpzovio: F. B. Carpzov. 18 in edendis ... literis: Th. REINESIUS,  
*Thomas Reinesii et Jo. Andr. Bosii Epistolae mutuae*, 1700. 20 institutum meum: vgl. J. A. SCHMIDT,  
*Consilium*, 1700. 23 DN. de H.: H. v. d. Hardt. 24 Serenissimi: Herzog Rudolf August von  
Wolfenbüttel.

a se profecta aegre ferant; de quibus aliquando coram. Haec autem ad Te plane nihil. Misi ad Ser<sup>mum</sup> scriptum meum, atque id coram his feriis DN. de Hardt commendabit; si et Tuae accesserint literae, felicem spero eventum rerum mearum.

De observatorio erigendo, meo quidem iudicio, forte melius cogitari non poterit, 5 quam si exquirentur diversorum Astronomorum sententiae cum delineationibus ipsius observatorii et designatione duntaxat instrumentorum. Plura praeterea sunt instrumenta quae ad ornatum magis quam necessitatem spectant. Indicari autem simul semper debet loci conditio, an omnes plagas observatas liberas habere possit vel non. Dantiscanum Hevelii, Parisinum, Anglicana et aliorum observatoria oculis architecti et Astronomi ali- 10 cujus observari debent. Olim Tibi communicavi descriptionem observatorii Eimmartiani, ex eo instrumentorum apparatus colligi poterit. Proxime ad eundem literas dabo, ut mihi saltim sua cogitata ea de re, quam generaliter proponam, aperiat.

Posterioris Tuae literae aliquod mihi solatium dederunt. Testamenti tenor est, ut ab initio Ms<sup>torum</sup> nihil tradatur sed mihi relinquatur *iedoch mit demjenigen bescheid zu* 15 *sich nehmen, daß er die jenigen schriften so er gebrauchen kan, zeit seines lebens in seiner gewarsam behält, anders so ihm nicht dienlich wohl aber dem publico einiger maßen anständig zuseyn vermeinet, nach seiner guten gelegenheit nach und nach uns und in die bibliothek in einen dazu sonderlichen gefertigten schranck ausliefert* etc. Plura dein sequuntur de custodia Ms<sup>torum</sup> in bibliotheca publica. Ceterum adhuc decrevi, quaedam 20 adhuc esse edenda et praecipue quae ad Thuringica specta[n]t, quorum aliqua jam sunt edita. De concedendis quibusdam Ms<sup>tis</sup> in alia loca ea fuit B. Viri mens, ut singula illis duntaxat tradantur, quos talia concernunt, e. g. Luneburgica Luneburgensibus, Hamburgensia Hamburgensibus etc. Si ergo putas proxime Cellam scribam, nondum enim id feci, et addam illas conditiones nuper propositas; si ergo sequenti hebdomade et illic com- 25 mendare volueris desideria mea, multum conferes ad tranquillitatem meam. Modo mihi restituantur Ms<sup>ta</sup> et paratissima vobis erunt omnia. Vale et fave (...)